⁴⁴ L’immutabilità, sinonimo di eternità, è il tratto distintivo dell’essenza divina in contrapposizione alla *mutabilitas* delle nature create. Questo tema, centrale nella riflessione di Agostino, ricorre con frequenza nei libri finali delle *Confessiones*: XI,viii,10 (*per creaturam mutabilem cum admonemur, ad ueritatem stabilem ducimur*); XI,xiii,41 (*incommutabiliter aeterno*); XII,xi,13 (*quam longe super omnia tempora sit aeternus*); XII,xv,18 (*quia talis uoluntas mutabilis est et omne mutabile aeternum non est; deus autem noster aeternus est*); XII,xii,15 (*quamuis mutabile, tamen non mutatum tua aeternitate atque incommutabilitate perfruatur*); XII,xv,20 (*ante illam tamen est ipsius creatoris aeternitas a quo facta sumpsit exordium*); XII,xix,28 (*ita cohaeret formae incommutabili, ut, quamuis sit mutabile, non mutetur*); XII,xxiv,33 (*in tuo uerbo incommutabili omnia te fecisse*); XII,xxv,35 (*incommutabili ueritate; incommutabilis ueritas*); XII,xx,40 (*aeternitatem tuam incommutabiliter mutabilia facientem*); XIII,iii,3 (*Sicut enim corpori non hoc est esse quod pulchrum esse – alioquin deforme esse non posset –, ita etam creato spiritui non id est uiuere quod sapienter uiuere: alioquin incommutabiliter saperet*); XIII,iv,5 (*sed superferebatur incorruptibilis et incommutabilis uoluntas tua, ipsa in se sibi sufficiens*); XIII,viii,9 (*requiesceret in spiritu tuo, qui superfertur incommutabiliter super omnem mutabilem*); XIII,ix,10 (*si autem incommutabilis diuinitatis eminentia super omne mutabile*); XIII,xi,12 (*quod supra ista est incommutabile, quod est incommutabiliter et scit incommutabiliter et uult incommutabiliter; sibi sufficit incommutabiliter*); XIII,xv,18 (*ipsam incommutabilitatem consilii tui*); XIII,xvi,19 (*tu scis solus, qui es incommutabiliter et scis incommutabiliter et uis incommutabiliter. Et essentia tua scit et uult incommutabiliter et scientia tua est et uult incommutabiliter et uoluntas tua est et scit incommutabiliter; se scit lumen incommutabile*). Su questo aspetto, oltre al classico studio di Trapé (1959), si veda Van Fleteren (2004-2010).

⁴⁵ Come già in XII,xi,12, Agostino sottolinea come la *beatitudo* inerente alla *uita spiritalis* dipenda dall’iniziativa divina: *conf.* XIII,iv,5 (*cui non hoc est uiuere quod beate uiuere, quia uiuit etiam fluitans in obscuritate sua; et in lumine eius uidere lumen et perfici et inlustrari et beari*); XIII,viii,9 (*cui nullo modo sufficit ad beatam requiem quid quid te minus est, ac per hoc nec ipsa sibi*); XIII,x,11 (*beata creatura, quae non nouit aliud, cum esset ipsa aliud nisi dono tuo*).